
Cēsu Pluriversitātes pirmā Vasaras skola
"Ģeogrāfija, Dizains, Filozofija"

No 10.augusta līdz 16.augustam Cēsīs norisināsies pirmā "Cēsu Pluriversitātes" rīkotā
Vasaras skola "Ģeogrāfija, Dizains, Filozofija". Pieteikšanās atvērta līdz 27.jūlijam. 

Pēkšņi neiespējamais ir kļuvis iespējams. Neredzamais tapis redzams un otrādi. Tajā
pašā  laikā  tas,  kas  kādreiz  šķita  tik  pašsaprotams  un  pieejams  ar  vienas  rokas
stiepienu, ir kļuvis neiespējams un nesasniedzami tāls.  Ja uz šodienu mēs paraudzītos
no tām vietām, kurās individuāli  un kolektīvi  atradāmies vēl  pirms pusgada,  visai
ticams, ka daudziem pašlaik notiekošais šķistu neiedomājams.

Mūsu vietas ir apgrieztas kājām gaisā un samainītas vietām. Guļamistabas ir kļuvušas
par diskozālēm, balkoni par filmu ierakstu studijām un viesistaba - par visu pārējo un
neko reizē. Parki un meži ir kļuvuši par mūsu glābiņiem, kas līdzīgi kā raķetes sola mūs
aizvest no pilsētām, kas kļuvušas par jebkura militāra saspīlējuma placdarmu. Tam
visam pa vidu lielāko līderību izrāda pusaudži, kuri mūsu sejās kliedz: 

"STOP! Mēs vēlamies nākotni ar nākotni, nevis nākotni, kas kā ierocis pielādēta ar tikai
un vienīgi pret sevi pašu vērstu iznīcību."

Ja no vakardienas pozīcijām šodiena var likties nereāla un liek mums ilgoties pēc
normālā (lai kas tas arī būtu), tad raugoties no rītdienas pozīcijām, šodiena ir pilna ar
pamatotām iespējām iztēloties neiztēlojamo un radīt  priekšnoteikumus tieši  citādā,
nevis ierastā kļūšanai par normu. 

Cēsu  Universitāte  pirmās  vasaras  skolas  ietvaros  aicina  kolektīvi  iztēloties  tādu
augstāko  izglītību,  kas  ir  informēta  globālās  kopsakarībās  un  fiziski  situēta  lokālās
problēmās.  Tās  saturam  jāveido  kritisku,  vietā  bāzētu  pedagoģiju,  kas  ir
nepastarpināta un iederīga vietējā ainavā un sezonās. Tādējādi radot priekšnoteikumus
ilgtspējīgu, pašpietiekamu un alternatīvu ekonomikas, sabiedrības un kultūras modeļu



izveidei.

Cēsu  Universitātes  pirmās  vasaras  skolas  mērķis  ir  sešu  dienu laikā  trīs  dažādos
mērogos  (globāls,  reģionāls,  lokāls)  un  trīs  fakultāšu  (ģeogrāfija,  dizains,  filozofija)
ietvaros  izaicināt  mūsu  domāšanu  un  stereotipus  par  pašlaik  pasaulē  notiekošo.

PIETEKŠANĀS UN PAPILDU INFORMĀCIJA.

Vasaras skolas laikā meklēsim, analizēsim un iztēlosimies kopsakarības starp to, kā
mācāmies, studējam, un to, kas mums tuvojas no tuvākas vai tālākas nākotnes. Mēs
centrā novietosim savienotu pasauli, uz kuru raudzīsimies caur trīs lēcām trīs dažādos
mērogos. Mēs ieklausīsimies, ko par to visu domā un saka ģeogrāfi, dizaineri,  filozofi,
rakstnieki, arhitekti un pedagogi ne tikai no Latvijas, bet arī Peru, ASV un Austrālijas.
Mēs lūkosimies uz un no Ziemeļiem, Rietumiem, Dienvidiem un Austrumiem.

Mēs to darīsim ne tikai, lai izglītotos katrs atsevišķi un kolektīvi, bet arī iedvesmotos un
uz  tā  visa  bāzes  izstrādātu  Cēsu  Universitātes  nākamā  mācību  gada  plānu  ar
piedāvājumu konkrētām lekciju tēmām un uzdevumiem, kas būtu spējīgi konfrontēt
notiekošo.

Mēs izaicināsim Universitāti  per se,  lai  to izvētītu un atmestu visu lieko,  atsedzot
izglītības patieso būtību - palīdzēt mūsu bezgalīgajā uzdevumā - tapt par cilvēkiem.

Vasaras  skolas  mērķauditorija  ir  ne  tikai  Latvijas  augstākās  izglītības  iestādēs
studējošie un praktizējošie, bet arī visi citi interesenti, kuri personiskā līmenī izjutuši
pasaulē notiekošā tiešu saistību ar augstākās izglītības nespēju mūs sagatavot tiem
izaicinājumiem, kādi mums tuvojas no nākotnes.

Pēc pieteikumu izskatīšanas dalībnieki tiks sadalīti trīs fakultātēs jeb darba grupās,
kuru ietvaros (un ne tikai) norisināsies vasaras skolas darbs:
• Ģeogrāfijas fakultāte: 7 dalībnieki + mentore Anda Ruskule;
• Dizaina fakultāte: 7 dalībnieki + mentors Jānis Ķīnasts;
• Filozofijas fakultāte: 7 dalībnieki + mentors Helmuts Caune.

https://www.cesis.university/vasaras-skola-2020

